Leyes  
9. 11.  
13. 14.  
16.  
tit. 3.  
lib. 4.  
Recep.

Ord. 2. 11.  
tit. 1. p. 7.

fa cuiusdam formosæ puellæ, & nota hic, cum dicit conuictos: nam intelligit de nuntiis deputatis ad hoc, de quo vide Specul. in dicto §. sequitur, col. 2. & in cap. cum parati, de appell. & Bald. in lege 1. vers. & sane, ff. de offic. prefest. urbis, & an unus iudex possit citare per nuntium alterius iudicis, Bald. quod non, in lege 1. quest. 16. ff. de offic. consul. Et nota, quod per quemcunque iudicem, siue ordinarium, siue delegatum, potest eligi nuntius: vel per arbitrum, vel arbitratores, vide Bald. in lege 2. C. quomodo & quando iudex. Et post iudices inferiores uti nuntius superiorum. Bart. in extravag. ad repitendum, in glos. super verbo, per nuntium.

(5) Ca estos a tales pueden. Innuit, quod non latitantes, sed alias absentes, sine fraude, non possunt citari ad domum: sed perquirendi sunt, ut personaliter citentur, & hujus opinionis erat Hostien. in cap. causam, que de dolo, & cont. ut requirendi essent per totam provinciam. Innoc. in cap. fin. de eod. qui mit. in poss. causa rei seruand. dicit, quod ex quo est absens à civitate, possit citari ad domum. Et idem tenet Bart. in lege 4. §. prator ait, ff. de dam. infest. & Abb. in cap. causam que column. 2. de dolo, & cont. & ita seruat.

(6) E si casas non ouieren. Nota, quod ubi quis non habet domum, ubi citetur, & latitat, fit citatio per preconem (modo de quo hic) sed quid, si non latitaretur, videtur, quod tunc à fortiori debeat hoc seruari, & in super requirendi sunt ejus cognati, & amici, an velint eum defendere, ut not. glos. in dicto cap. causam que de dolo, & cont. Bald. in authent. qui seruel, column. 2. ubi declarat illam, glos. C. quomodo, & quando iudex. Quando vero citatur ad domum, non est necesse, ut requirentur amici, ut declarat Abb. in dicto cap. causam que, col. 4. quando vero absentia est culpola, non sunt citandi amici, secundum Bald. ubi supra, & satis probat ista lex.

(7) O por su justicia. Que tamen non fit de iudicibus curiæ, nam in his procedit, quod in fin. hujus legis dicitur.

(8) Por aquel que lo fiziere. Tene menti istam legem: nam tollit opiniones, que super hoc erant, de quibus per Specula, & ibi latet Joann. Andr. in addit. tit. de

citatione, §. sequitur, column. 2. vers. sed nunquid & per Doctorem. in cap. cum parati de appellat. ubi glos. dicit credendum esse in citationibus publico nuntio, & idem dicit Bart. in extravag. ad repitendum, in glos. supra vers. per nuntium, quod reprobatur hec lex, ut solum nuntio non credatur, & si fit de majoribus nuntiis, ut vides.

(9) Judgadores de su Corte. Nota credi iudicibus curiæ Regis, super citatione viva voce ab eis facta, sicut fit Rex diceret.

## L E X II.

Citatus teneret comparere coram iudice citante, & si sit privilegiatus, ubi allegare poterit suum privilegium, sunt tamen alii qui quos non ardet citatio, veluti ille qui est major, vel æqualis iudex citante, vel clericus, dum sacra canit, vel monachi, seu heremitæ, vel alii religiosi sub obedientia prelatorum constituti, citari tamen poterunt eorum prelati, vel illi qui sunt impediti causa republice, vel in bello, vel castro custodia, tempore periculoso, vel infirmi gravi morbo, seu vulnerati, ita quod non possent venire, vel essent incarcerati, vel qui nubant eadem die, vel qui cadaver prosequuntur alicujus de domo sua, vel ejus domini, seu consanguinei, vel amici noti, quousque à funere revertantur. Item minores, seu furiosi, vel mente capiti, vel prodigi curatorem habentes, vel euntes in legatione Regis, aut domini sui, vel ejus civitatis, seu villæ. Item, neque præco dum vadit preconizando, neque servus extra certos casus exceptos, & qui litigandi causa ab alio iudice prius fuit citatus, termino citationis durante, nisi citetur à iudice majori, quam fuerit primus. Hoc dicit.

(1) Quiesse privilegio. Concordat L. si quis ex aliena ff. de iudicis, & ubi quisque agere, &c. & vide Joann. de Plat. in lege militaribus, C. de decurion. lib. 10.

(2) Iuez mayor. Adde L. nam magistratus, ff. de recep. qui arb. & cap. cum inferior de majori, & obedien. & lege ille à quo 13. §. tempusvium 4. ff. ad Trebel. & in cap. innovat. de election. & milita, nisi se subsiciant jurisdictioni, ut in lege est receptum, ff. de jurisdic. omni. judic. & videtur velle ista lex à contrario sensu, quod si vocaretur in jus à majori iudice, vel eo qui non esset sibi socius, vel æqualis, quod posset tunc vocari: contra quod

vi-

plazasse, o el Clerigo en el tiempo que cantasse la Missa, (3) o dixesse las otras Oras en la Eglefia. O Monjes, o Monjas, o Hermitaños, o otros Religiosos, (4) de los que estan so poder de otro tu Mayor, sin cuyo mandado non pueden yr a otra parte. Mas quien derecho quisiere alcanzar de tales personas como estas, deve fazer emplazar a sus Mayoraes, así como de sufo es dicho, en el Titulo que fabla de los Demandadores, e Judgadores. Otrofi dezimos, que non deuen, nin pueden ser emplazados, (5) los que han a ser a dia señalado con el Rey en batalla, o con sus Señores, en fazienda, o en lid; o los que fincan para guardar Villas, o Castillos, (6) o otras Fortalezas, que touieren del Rey, o de otros sus Señores, seyendo en tiempo que temiesse peligro. Esto mismo dezimos, de aquellos que fincan para apaziguar la tierra, si la vieren leuantada, o en bollicio, si fueren omes para ello; o si fincaren para amparar tierra, o Reyno de su Señor, en tiempo de guerra. E los que fueren enfermos (7) de grandes enfermedades, (8) o feridos, de guisa que non pudiesse venir, o presos; (9) nin los que fiziesse bodas, que non deuen ser emplazados en aquel dia (10) que las fizieren; nin aquellos que les muriere alguno en su casa, que deuen luego foferrar; o los que estouieren a muerte, o a foferramiento de Señor, o de su pariente, o de su vezino, o de amigo conocido, fasta que sean tornados (11) a sus casas del foferramiento.